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Úvod

Důsledkem ekonomické krize, ale také dalších dlouhodobějších faktorů, je

v současnosti úroveň zadlužení většiny evropských států velmi vysoká. Deficitní

financování se stalo běžným, idea zásady vyrovnaných rozpočtů byla odsunuta do

pozadí preferencí současné spotřeby a blahobytu na úkor budoucích generací a fiskální

stability státu. Prostředkem vhodným k eliminaci chronického zadlužování by mohlo

být zakotvení pravidel rozpočtové odpovědnosti do právního řádu státu.

Právě analýza institutu rozpočtové odpovědnosti je předmětem této práce. Cílem

je rozbor situace nejen v právním, ale také v ekonomickém kontextu, neboť tyto dva dle

mého názoru spolu úzce souvisí. Předmětem práce je také srovnání situace České

republiky a Španělska se zaměřením na rozpočtové právo a rozpočtovou odpovědnost.

Španělsko jako vhodný objekt ke komparaci a bližší deskripci jsem si vybrala z důvodu

ročního studijního pobytu v této zemi. Provedené ústavní reformy spojené

s implementací pravidel rozpočtové odpovědnosti do španělského právního řádu

poskytly vhodný studijní materiál v rámci tématu této práce. Závěrečným cílem je

vyhodnotit z uvedeného rozboru, zda je přijetí pravidel rozpočtové odpovědnosti

potřebné a přínosné a jaký by měl být de lege ferenda jejich obsah.

V první kapitole je práce zaměřena na vymezení pojmu rozpočtové

odpovědnosti, deficitu státního rozpočtu a veřejného dluhu, včetně pojednání o

příčinách a důsledcích těchto jevů. Zahrnut je také stručný exkurz do ekonomických

teoretických přístupů k deficitnímu financování. Toto považuji za důležité v rámci

argumentace ve prospěch zavedení pravidel rozpočtové odpovědnosti. Druhá kapitola je

věnována obecné části rozpočtového práva České republiky, třetí pak zhodnocení

současného stavu rozpočtové odpovědnosti v ČR a rozboru dosavadních návrhů

ústavních zákonů týkajících se této oblasti. Čtvrtá kapitola se analogicky zabývá

obecnou částí rozpočtového práva Španělska, přičemž pátá kapitola charakterizuje

zavedenou ústavní reformu, její kontext a hodnocení. Závěrečná kapitola obsahuje

výsledky komparace právní úpravy rozpočtového práva České republiky a Španělska,

stavu rozpočtové odpovědnosti v těchto zemích a jejich ekonomické situace. Především

však shrnuje argumentaci týkající se zavedení pravidel rozpočtové odpovědnosti na

2

ústavní úrovni a analyzuje de lege ferenda obsahové charakteristiky, na kterých by

ústavní zákon měl být vystavěn.

1. Rozpočtová odpovědnost

V této kapitole se úvodem zaměřím na vymezení pojmu rozpočtové

odpovědnosti a dále pojmů deficitu (či schodku) státního rozpočtu a veřejného dluhu,

které s rozpočtovou odpovědností úzce souvisejí.

Téma rozpočtů a fiskální politiky vůbec není jen otázkou politickou či právní,

ale pro efektivní a prakticky funkční právní rámec je třeba v této disciplíně intenzivně

kooperovat s ekonomií. Ekonomie poskytuje svým empirickým zaměřením či

matematickými metodami a predikcemi solidní základ pro následnou tvorbu

abstraktních právních norem. Spojení práva a ekonomie dle mého názoru pojí reálné

fungování společnosti s do značné míry abstraktním a realitě poněkud vzdáleným

normotvorným prostředím. Ekonomie by tedy měla být inspirací pro návrhy de lege

ferenda, tvořit materiální pramen práva (zejména práva finančního). Z popsaných

důvodů proto zahrnuji i podkapitolu věnovanou stručnému přehledu ekonomických

teorií zabývajících se deficitním financováním státního rozpočtu a účinností právního

rámce zakládajícího příslušná omezení (viz podkap. 1.3).

1.1 Pojem rozpočtové odpovědnosti

Na pojem rozpočtové odpovědnosti lze pohlížet z několika různých perspektiv.

V nejširším pojetí si dovolím rozpočtovou odpovědnost vymezit jako soubor právních

i morálních povinností, jak aktivních tak pasivních, směřujících ke schválení a

následnému plnění co nejefektivnějších veřejných rozpočtů splňujících požadavek

řádného hospodaření s ohledem na aktuální stav státní ekonomiky, na

předpokládaný vývoj ekonomiky do budoucna a především na dlouhodobou

finanční udržitelnost.

V praxi se pojem rozpočtová odpovědnost většinou užívá v užším pojetí, tak

např. H. Marková uvádí: „Pojem rozpočtová odpovědnost se objevuje zejména

v dokumentech těch států, ve kterých vznikají problémy s financováním veřejných

potřeb, kde vyrovnanost příjmů a výdajů státu činí problém. Jedná se tak o stanovení

určitého stupně regulace buď půjček nebo o snížení výdajů státu, municipalit či o
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regulaci státního dluhu…Pojistky proti zadlužování a přílišnému přerozdělování se

objevují v samostatných zákonech či přímo v ústavách v řadě zemí světa.“ 1

V ještě restriktivnějším pojetí lze pojem rozpočtové odpovědnosti ztotožnit se

zásadou vyrovnanosti veřejných rozpočtů. Zde se problematika soustředí na zákonné

či ústavní zakotvení pravidla vyrovnanosti příjmů a výdajů veřejných rozpočtů tak, aby

nedocházelo k dlouhodobě schodkovému hospodaření. V tomto smyslu téma blíže

rozebírá ve svém článku R. Boháč.2

Jinou optikou lze rozpočtovou odpovědnost omezit na stanovení a důsledné

vymáhání sankcí v případě porušení rozpočtové kázně. V rámci tohoto vymezení je

diskuze zaměřena zejména na rozsah a povahu sankcí a na postižitelné subjekty. Dle

mého názoru je takto rozpočtová odpovědnost nejčastěji vnímána veřejností.

Domnívám se, že pro skutečně fungující a prosperující veřejné finance jsou

důležité všechny zmíněné aspekty rozpočtové odpovědnosti, tedy jak povinnosti a

pravidla pro přípravu a tvorbu veřejných rozpočtů, jejich plnění a následnou kontrolu,

tak i určité kvantitativní limity pro veřejný schodek a dluh a v neposlední řadě účinný

systém sankčních opatření pro případ jejich porušení.

Vzhledem k omezenému prostoru této diplomové práce se však zaměřím

zejména na oblast státních financí, resp. schodek státního rozpočtu, veřejný dluh, zásadu

vyrovnanosti státního rozpočtu a přijetí zmíněných limitů na zákonné či ústavní úrovni.

1.2 Schodek státního rozpočtu a jeho příčiny

Schodek státního rozpočtu je výsledkem krátkodobé fiskální nerovnováhy,

neboť je sestavován na omezenou dobu, tedy jeden rozpočtový rok.3 Fiskální

nerovnováhu přitom lze definovat jako: „stav nesouladu mezi rozpočtovými příjmy a

1 MARKOVÁ, Hana. Budgetary responsibility. In: Dny práva - 2010: 4. ročník mezinárodní konference
pořádané Právnickou fakultou Masarykovy univerzity [online]. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,
2010 [cit. 2013-06-28]. Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 378. ISBN
9788021053052. Dostupné z:
http://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2010/files/prispevky/04_finance/Markova_Hana%20_%28
3920%29.pdf
2 BOHÁČ, Radim. Zásada vyrovnanosti veřejných rozpočtů v České Republice v první dekádě 21. století.
In Acta Universitatis Carolinae : Finanční právo v první dekádě 21. století. Iuridica 4/2010. Praha :
Karolinum, 2011. s.59-69.
3 PEKOVÁ, J. Veřejné finance, úvod do problematiky. 4. aktualiz., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2008., s.
1.
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výdaji ve veřejném rozpočtu.4 Jsou-li během jednoho rozpočtového období v nesouladu

rozpočtové příjmy a rozpočtové výdaje evidované na hotovostní bázi, může vzniknout

rozpočtový deficit či rozpočtový přebytek. O rozpočtový deficit se jedná převyšují-li

rozpočtové výdaje rozpočtové příjmy.

Pro relevantní výsledky analýzy je zásadní rozlišovat schodek státního rozpočtu

před, v průběhu a na konci rozpočtového období, protože jen poslední uvedený odráží

skutečné hospodaření státu a jeho konečné výsledky.5

Mezi mnoha způsoby klasifikace schodku státního rozpočtu se s ohledem na


[…]


sebe. Politický populismus, problém časové inkonzistence (kdy dopadají důsledky

chronických deficitů na budoucí generace a jiné politiky) a neschopnost politiků

hospodařit odpovědně bez stanovení striktních pravidel hovoří jasně pro. V době

ekonomické krize je nutné oželet určité (i když výhodné) úvěrově financované

investice. Fiskální stabilita a rozpočtová odpovědnost jsou zásadními požadavky

dlouhodobého fungování veřejných financí státu.

Pravidla rozpočtové odpovědnosti by měla být schválena na ústavní úrovni.

Forma ústavního zákona zaručuje větší stabilitu a je nadřazena jiným zákonům. Bylo by

tak nutné pravidla respektovat při zákonodárném procesu (včetně schvalování zákona o

státním rozpočtu) a v případě porušení by bylo možné napadnout legislativní akt u

Ústavního soudu. De lege ferenda pak navrhuji ústavní zákon vystavět na těchto

klíčových požadavcích: (i) zakotvení vládní povinnosti zpravidla sestavovat vyrovnaný

rozpočet a hospodařit podle něj; (ii) povolit deficitní financování v období hospodářské

recese (ke schválení vždy vyžadovat kvalifikovanou většinu), stanovit však symetrickou

povinnost vytvářet přebytky v době ekonomického růstu; (iii)vymezit mimořádné

situace, kdy je možné se k deficitu uchýlit; (iv) určit horní hranici zadlužení, při které je

nutné začít s postupným vyrovnáváním a k tomu stanovit časový horizont; (v) zakotvit

účinný sankční systém; (vi) určit přechodné období k postupnému snižování deficitu
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státního rozpočtu a veřejného dluhu, avšak ne do příliš daleké budoucnosti a (vii)

omezit také deficitní financování v případě územních samosprávných celků.
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Resumé

Cílem této práce je analýza institutu rozpočtové odpovědnosti. V situaci aktuálně

probíhající finanční krize toto téma nabírá na důležitosti, neboť dlouhodobé deficitní

financování má negativní důsledky zejména ve vztahu k ekonomické situaci státu. Práce

si tak klade za cíl rozbor situace z právního i ekonomického pohledu. Předmětem je dále

komparace právní úpravy rozpočtového práva a právního stavu týkajícího se pravidel

rozpočtové odpovědnosti v České republice a ve Španělsku. Největší důraz je kladen na

analýzu následných zjištění a zhodnocení, zda je zavedení pravidel rozpočtové

odpovědnosti potřebné, jakou formou (ústavní či zákonnou) a s jakým obsahem by byla

nejpřínosnější.

První kapitola je věnována vymezení pojmu rozpočtové odpovědnosti a

souvisejících pojmů deficitu státního rozpočtu a veřejného dluhu, včetně pojednání o

nejčastějších příčinách a důsledcích těchto jevů. Z důvodu propojenosti právní a

ekonomické disciplíny je zařazen také výklad ekonomických teoretických přístupů

k deficitním financování.

Druhá a třetí kapitola se zameřuje na deskripci právní úpravy obecné části

rozpočtového práva v České republice a deskripci dosavadních návrhů ústavních

zákonů souvisejících s přijetím rozpočtové odpovědnosti se zahrnutím kritiky těchto

návrhů.

Čtvrtá kapitola charakterizuje obecnou část rozpočtového práva ve Španělsku a

je členěna analogicky ke kapitole třetí proto, aby bylo následně možné provést

komparaci. Pátá kapitola pojednává o ústavní a navazující zákonné reformě provedené

ve Španělsku a jejím společenském a právním kontextu.

Závěrečná šestá kapitola práce je orientována na celkové shrnutí dosavadních

poznatků. Kapitola je zahájena srovnáním právních úprav obecné části rozpočtového

práva obou zemí, stavu rozpočtové odpovědnosti, jeho kritice a stručnému zhodnocení

ekonomické situace. Dále pak kapitola popisuje a vyhodnocuje argumentaci pro a proti

zavedení rozpočtové odpovědnosti, následuje rozbor základních obsahových a

formálních kritérií případných pravidel. Úplným závěrem jsou uvedeny návrhy de lege

ferenda založené na předchozí analýze.
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Abstract

The aim of this thesis is to analyze a concept of budgetary responsibility. Taking

into account current financial crisis, this topic becomes more and more important,

because long term deficit financing has had negative effects on the economic situation.

Thesis aims to analyse the situation from legal as well as economic prospective. The

thesis also compares legal adjustments of budgetary legislation and legal facts regarding

rules of budgetary responsibility in the Czech Republic and Spain. The biggest stress is

put on the analysis of subsequent findings and evaluation, whether or not the

establishment of rules of budgetary responsibility is neccessary, which form

(constitutional or statutory) and which content would be the most beneficial.

The first chapter is dedicated to definition of concept of budgetary responsibility

and related notions such as state budget and public debt, including contemplation about

most common causes and consequences of those phenomenons. Since legal and

economic discipline is mutualy connected, I incorporated also explanation of economic

theoretical approaches to a deficit financing.

Second and third chapter focuse on description of legal regulation of general part

of budgetary law in the Czech Republic as well as description of current bills of

constitutional laws related to adoption of budgetary responsibility including review of

those bills.

The fourth chapter characterizes general part of budgetary regulation in Spain

and is divided analogicaly with the third chapter so that the reader can subsequently

make comparison. The fifth chapter deals with constitutional and continuing legal

reform carried out in Spain and its social and legal context.

Final sixth chapter of the thesis aims at overall summary of existing knowledge.

It begins with comparison of general part of budgetary law of both countries, condition

of budgetary responsibility and its criticism as well as brief evaluation of economic

situation. The chapter further describes and evaluates pros and cons of introduction of

budgetary responsibility folowed by analysis of fundamental content and formal

criterias of possible rules. The final part of the conclusion contains proposals de lege

ferenda based on the previous analysis.
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