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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Jarošová Tereza

Téma práce: Rozpočtová odpovědnost

Rozsah práce: 69 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 9. července 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti rozpočtového
práva, a to téma vztahující se k rozpočtové odpovědnosti. Jde o téma aktuální, a to zejména
v souvislosti s nutností stabilizovat veřejné rozpočty v důsledku finanční a hospodářské krize.
Aktuálnosti tématu dodává i návrh ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti, který však
jistě v důsledku rozpuštění Poslanecké sněmovny nebude přijat (což však neubírá na
aktuálnosti tématu diplomové práce). Diplomová práce na téma „Rozpočtová odpovědnost“
proto může být s ohledem na uvedené přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které není v právnické literatuře příliš časté. Proto lze
ocenit volbu tématu diplomantkou. Téma se dotýká i ekonomie a rozpočtového hospodaření,
ovšem diplomantka by se na něj měla zaměřit spíše z právního hlediska. Téma vyžaduje
znalosti teorie rozpočtového práva a rozpočtového hospodaření a rovněž ústavního práva a
obecné právní teorie. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka
dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a internetových zdrojů. Ke zpracování
tématu je možné využít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu
přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu,
šesti částí, závěru, seznamu zkratek, seznamu použité literatury, resumé (abstraktu) v českém
a anglickém jazyce a seznamu klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl své diplomové práce („vyhodnotit
z uvedeného rozboru, zda je přijetí pravidel rozpočtové odpovědnosti potřebné a přínosné a
jaký by měl být de lege ferenda jejich obsah“) a popisuje její obsah, následuje část věnovaná
obecně rozpočtové odpovědnosti. Druhá a třetí část diplomové práce je zaměřena na
rozpočtové právo a rozpočtovou odpovědnost v České republice, čtvrtá a pátá část diplomové
práce pak na stejnou problematiku ve Španělsku. Šestá část je závěrečnou komparací a
hodnocením. Určité shrnutí názorů diplomantky ohledně tématu je obsaženo v závěru
diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první části se diplomantka zabývá rozpočtovou odpovědností. Za pozitivní považuji uvedení
vlastní definice rozpočtové odpovědnosti na str. 2 diplomové práce, i když je škoda, že vlastní
pojednání o vymezení tohoto institutu je stručné. Kladem je uvádění ekonomických teorií a
hojné používání odkazů na literaturu. Předmětem druhé části diplomové práce je právní
úprava obecné části rozpočtového práva v České republice. Většinou jde o popis bez chyb
a nedostatků.
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Třetí část diplomové práce popisuje jednotlivé návrhy ústavněprávní úpravy rozpočtové
odpovědnosti v České republice. Domnívám se, že diplomantka se mohla více zaměřit na
poslední návrh a více ho zhodnotit (uvedeno je pouze hodnocení p. Macha). V bodu 3.2 pak
chybí celá řada trestných činů vztahujících se k rozpočtovému právu.

Ve čtvrté a páté části diplomové práce se diplomantka zabývá španělskou úpravu
rozpočtového práva a rozpočtové odpovědnosti. Jde veskrze o popis doplněný o názory ze
španělské odborné literatury. K těmto částem nemám zásadní připomínky.

Stěžejní částí diplomové práce je šestá část, ve které diplomantka provádí závěrečnou
komparaci, hodnocení a uvádí návrhy de lege ferenda. Část považuji za velmi zdařilou, její
jedinou nevýhodou je její stručnost. Například návrhy diplomantky de lege ferenda by
zasloužily větší zdůvodnění. S řadou z nich se ztotožňuji, ovšem velkým problémem by bylo
jejich promítnutí do právního textu.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Je patrné, že
diplomantka získala řadu poznatků a zkušeností při svém studijním pobytu ve Španělsku a tyto
dokázala využít při psaní diplomové práce. S ohledem na zabývání se zahraniční právní úpravou
považuji diplomovou práci za poměrně zdařilou. Určitým negativem jsou dlouhé popisné
pasáže, které mohly být stručnější na úkor pasáží hodnotících a obsahujících návrhy de lege
ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka vyhodnotila, zda
je přijetí pravidel rozpočtové odpovědnosti potřebné a
přínosné a jaký by měl být de lege ferenda jejich obsah.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení. Práce byla zhodnocena podle ustanovení
čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010 systémem
Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný
dokument.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s odbornou literaturou včetně
zahraniční, internetovými zdroji, judikaturou a
příslušnými právními předpisy. Používání citací odpovídá
normě (pouze chybí ISBN).

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou, i
když mohla být ještě větší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce neobsahuje grafy, tabulky a přílohy, což však není
na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Chyby v psaní se objevují minimálně
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(např. str. 26 „tretným“, str. 60 „pricipu“ nebo str. 64
„mimořnádné“). Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Bylo by možné upravit jako jedno z opatření při dosažení určité výše zadlužení zákaz

zvyšování určitých výdajů, příp. zákaz snižování určitých příjmů? Objevily se takové
návrhy v posledním návrhu ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti?

- Je diplomantka pro vznik speciálního orgánu s působností v oblasti rozpočtové
odpovědnosti (např. Národní rozpočtová rada)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 22. srpna 2013

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce